

Số: 02 /KH-ĐKT

Ninh Bình, ngày 12 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá, thể thao;
công tác quản lý di tích và tổ chức lễ hội dịp trước, trong và sau
Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình**

Thực hiện Quyết định số 862/QĐ-SVHTT ngày 27/12/2023 của Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao về việc thành lập Đoàn kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá, thể thao; công tác quản lý di tích và tổ chức lễ hội dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Thanh tra Sở xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn hoá, thể thao và trong công tác quản lý, tổ chức lễ hội trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

Kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý các hành vi vi phạm trong kinh doanh dịch vụ văn hoá, thể thao; hoạt động bảo vệ, phát huy giá trị di tích và công tác tổ chức, quản lý lễ hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, bảo đảm phục vụ nhân dân đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, phù hợp với nếp sống văn minh, phong tục, tập quán, truyền thống văn hoá tốt đẹp của dân tộc và địa phương.

2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra phải được duy trì thường xuyên, đồng bộ có trọng tâm, trọng điểm, công tác xử lý phải kiên quyết, nghiêm minh đúng pháp luật và có sự phối hợp, thống nhất giữa các cấp, các ngành chức năng.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

1.1. Đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá và thể thao

- Kiểm tra các giấy tờ pháp lý liên quan đến hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá và thể thao;
- Kiểm tra các điều kiện quy định, quy chuẩn về hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá và thể thao;
- Kiểm tra tình hình hoạt động thực tế tại cơ sở.

1.2. Đối với công tác quản lý di tích và tổ chức lễ hội

* Về công tác quản lý di tích:

- Tình trạng bảo quản, tu bổ, tôn tạo, xây dựng các công trình trong khu vực bảo vệ di tích;
- Công tác quản lý hiện vật thuộc di tích;
- Công tác quản lý và sử dụng nguồn công đức;
- Hoạt động kinh doanh dịch vụ tại di tích;
- Nội quy của khu di tích;
- Công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo an ninh, an toàn, phòng cháy, chữa cháy tại di tích;
- Quản lý đất đai liên quan đến di tích (biến động về đất đai, tranh chấp đất đai...).

* Về công tác quản lý, tổ chức lễ hội:

- Công tác thực hiện nếp sống văn hoá, văn minh trong việc thực hành tín ngưỡng, tôn giáo, lễ hội tại di tích;
- Việc chuẩn bị tổ chức lễ hội.

2. Phương pháp kiểm tra

Đoàn kiểm tra tiến hành làm việc với Lãnh đạo phòng Văn hoá và Thông tin huyện, thành phố để nắm bắt và trao đổi thông tin trong hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá, thể thao; công tác quản lý di tích và tổ chức lễ hội dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn.

Đoàn kiểm tra chia làm 02 Tổ kiểm tra thực tế tại một số di tích có tổ chức lễ hội và một số cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá và thể thao tại các huyện, thành phố (*Danh sách các cơ sở được kiểm tra do phòng Văn hóa và Thông tin huyện, thành phố đề xuất*).

3. Thời gian kiểm tra: Trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 (Mỗi đợt kiểm tra sẽ có lịch cụ thể gửi đến phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố để phối hợp thực hiện).

III. THÀNH PHẦN THAM GIA ĐOÀN KIỂM TRA

Theo Quyết định số 862/QĐ-SVHTT ngày 27/12/2023 của Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Đoàn kiểm tra:

- Đoàn kiểm tra chia làm 02 tổ:
- + Tổ 1: Kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá và thể thao.

+ Tổ 2: Kiểm tra công tác quản lý di tích và tổ chức lễ hội.

- Chủ động tiến hành kiểm tra theo kế hoạch, Trưởng đoàn kiểm tra phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên đoàn kiểm tra. Kết thúc đợt kiểm tra, Đoàn kiểm tra tổng hợp kết quả báo cáo Giám đốc Sở Văn hoá và Thể thao.

2. Đối với phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố: Phối hợp với Đoàn kiểm tra để thực hiện nhiệm vụ.

- Lập danh sách dự kiến những cơ sở để đoàn kiểm tra thực tế (05 di tích có tổ chức lễ hội và 05 cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá, thể thao).

- Liên hệ với các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá, thể thao và Ban quản lý di tích để làm việc với Đoàn kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá, thể thao; công tác quản lý di tích và tổ chức lễ hội dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình./.

Nơi nhận:

- Đồng chí Giám đốc Sở;
- Các đồng chí Phó Giám đốc Sở;
- Thành viên Đoàn kiểm tra (theo QĐ số 862/QĐ-SVHTT ngày 27/12/2023 của Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao);
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Phòng VH-TT các huyện, thành phố;
- Lưu TTr.

TRƯỞNG ĐOÀN KIỂM TRA



CHÁNH THANH TRẠ
Đinh Đức Tài